Дело № 5-86-645/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 декабря  2020 года

                                               г. Судак

Мировой судья судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республика Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по адрес, в отношении:

фио, паспортные данныеадрес, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес с. адрес Подгорная д.2,  в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч. 2  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу №61АГ телефон от дата об административном правонарушении, дата в время, на адрес адрес водитель фио, управляя транспортным средством – автомобилем марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак А616ВТ82, совершил наезд на велосипедиста фио, после чего, в нарушение п.2.5 ПДД РФ  оставил место совершения ДТП, участником которого он являлся, при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния. Своими действиями фио  нарушил п.2.5 ПДД РФ, за что предусмотрена административная ответственность по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.

В судебном заседании фио вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся. Пояснил, что во время движения у автомобиля отлетело колесо, в результате чего его занесло и он зацепил велосипедиста. С места ДТП уехал, так как испугался.

Выслушав пояснения фио, потерпевшего фио,  исследовав материалы дела, прихожу к выводу о доказанности вины фио   в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ.

Частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ предусмотрено, что оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

В силу положений статей 3 и 4 Федерального закона от дата N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" основными принципами обеспечения безопасности дорожного движения являются: приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности; приоритет ответственности государства за обеспечение безопасности дорожного движения над ответственностью граждан, участвующих в дорожном движении; соблюдение интересов граждан, общества и государства при обеспечении безопасности дорожного движения; программно-целевой подход к деятельности по обеспечению безопасности дорожного движения. Законодательство Российской Федерации о безопасности дорожного движения состоит из настоящего Федерального закона и других федеральных законов, принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, муниципальных правовых актов.

Согласно п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров-Правительства Российской Федерации от дата N 1090, водителю транспортного средства запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения; употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

Таким образом, объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ выражается в  оставлении водителем места дорожно – транспортного происшествия, к которому он причастен.

Как усматривается из протокола об административном правонарушении от дата 61АГ №752111, дата в время, водитель фио, управляя транспортным средством – автомобилем марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак А616ВТ82, на адрес г.Судак, оставил место совершения ДТП, участником которого он являлся. фио Д.А.  с протоколом согласился, о чем выполнил запись: «с протоколом ознакомлен, уехал с места ДТП, вину признаю» (л.д.2).

Из схемы места совершения административного правонарушения усматривается место ДТП, участником которого являлся фио  (л.д.8).

В своих письменных объяснениях от дата фио пояснял, что дата около время он управлял велосипедом по адрес в г. Судаке со стороны адрес в сторону города около д.№11 адрес. Услышал визг тормозов, обернулся назад и увидел, марка автомобиля цвета, г.р.з. 616 82, который совершил на него наезд, после чего водитель автомобиля скрылся в неизвестном направлении. В результате ДТП ему была оказана разовая помощь в Судакской городской больнице (л.д. 4).

Письменным объяснением фио от дата также подтверждается факт оставления им места совершения ДТП дата, участником которого он являлся  (л.д. 5).

Согласно распечатки из базы ФИС ГИБДДМ фио ранее к административной ответственности не привлекался. В списке лиц, лишенных права управления транспортными средствами не значится  (л.д.12,13).

Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.

Оценивая собранные по делу доказательства, прихожу к выводу о доказанности вины фио, его действия следует  квалифицировать по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

Суд принимает во внимание раскаяние фио как обстоятельство смягчающее его ответственность в силу ст.4.2 КоАП РФ. Обстоятельств, предусмотренных ст.4.3 КоА РФ, отягчающих ответственность, не установлено.

При назначении наказания, учитывая данные о личности фио, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, учитывает обстоятельства и высокую степень общественной опасности совершенного им  правонарушения, прихожу к выводу  о назначении наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, поскольку назначение административного ареста является наиболее строгим видом наказания.

По мнению суда, назначенное наказание  в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, 3.8., 4.1, 12.27. ч.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Телкова фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.

Срок лишения фио  специального права исчислять с момента вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить фио, что в силу положений ч.ч. 1.1 и 2 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания (ГИБДД ОМВД России по г.Судаку), а в случае его утраты, заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Исполнение данного постановления в части изъятия водительского удостоверения поручить компетентному органу ГИБДД МВД Российской Федерации.

По истечении срока лишения специального права за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьей 9.3 и главой 12 настоящего Кодекса, водительское удостоверение или удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), изъятые у лица, подвергнутого данному виду административного наказания, возвращаются после проверки знания им Правил дорожного движения и после уплаты в установленном порядке наложенных на него административных штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения, а за совершение административных правонарушений, предусмотренных частью 1 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26 и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, также медицинского освидетельствования данного лица на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья

    подпись

                    Л.В.Сологуб

Копия верна

Мировой судья

         Л.В. Сологуб